
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A DISPOSIZIONI ATTUATIVESi

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Gennaro GILIBERTI

Oggetto:
Reg.  (UE)  2021/2115.  Indicazioni  per  l’attuazione  del  Piano  Strategico  PAC  (PSP)  –
Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Toscana – Intervento SRA -
ACA 17 “Impegni specifici di convivenza con grandi carnivori”- Annualità 2024.

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28/10/2024

ALLEGATI N°1

(punto N 16)

N 1204 del 28/10/2024

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 1Allegati

A
d3d967f890dcf0904781ee60628643fe58698c19e5bf137ade095910ba95bec5

DISPOSIZIONI ATTUATIVE



LA GIUNTA REGIONALE 

Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021
recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e successivi atti attuativi; 

Visto il Piano Strategico PAC (PSP) approvato dalla Commissione europea con Decisione C (2022)
9122 del 2 dicembre 2022 che riporta tra l’altro le schede degli interventi di Sviluppo Rurale; 

Vista la Decisione C(2024) 6849 del 30 settembre 2024 che approva la modifica del Piano strategico
della PAC 2023-2027 dell'Italia, Emendamento 2,  ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo
europeo agricolo di garanzia e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale, versione 3.1; 

Considerato che, per quanto riguarda lo sviluppo rurale (FEASR), così come previsto dal Regolamento
(Ue) n. 2021/2115, il PSP Italia 2023-2027 include interventi regionalizzati;

Preso atto che il PSP contiene le schede relative agli interventi che le Regioni e le Province Autonome
possono attivare sul proprio territorio e che dette schede includono alcune specificità regionali;

Dato atto che così come previsto nel paragrafo 7.1 del PSP Italia 2023-2027, le Regioni e le Province
Autonome,  a  seguito  dell’approvazione  del  PSP  stesso,  procedono  all’emanazione  dei  rispettivi
Complementi  per  lo  Sviluppo  Rurale  (CSR),  documenti  regionali  attuativi  del  Piano  nazionale
approvato con Decisione C (2022) 8645 del 2 dicembre 2022 e sue ss.mm.ii;
 
Vista la delibera di GR n. 947 del 5 agosto 2024: “Reg. Ue n. 2021/2115 Feasr – Approvazione della
versione 4.0 del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) Toscana 2023-2027”;

Vista in particolare la scheda del PSP e del CSR relativa all’intervento  SRA17  - ACA 17 “Impegni
specifici di convivenza con grandi carnivori”;

Visto  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025  approvato  con  Risoluzione  del  Consiglio
Regionale n. 239 del 27 luglio 2023;

Vista la Deliberazione di Consiglio regionale 27 luglio 2023 n. 60 “Documento di economia e finanza
regionale “DEFR” 2024”;

Vista la deliberazione 21 dicembre 2023 n. 91, con la quale il Consiglio regionale ha approvato la Nota
di Aggiornamento al Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2024, come  integrata dalla
delibera di Consiglio regionale 2 ottobre 2024 n. 74 con la quale è stata approvata l'integrazione alla
NADEFR 2024  e   con particolare riferimento al Progetto Regionale 8 “Sviluppo sostenibile in ambito
rurale e agricoltura di qualità;

Vista la delibera di GR n. 340 del 03.04.2023: "PSP 2023-2027 - Disposizioni comuni per l’attuazione
degli interventi a superficie o a capo del Complemento di Sviluppo Rurale della Toscana – Artt.70, 71 e
72 del Reg. UE 2021/2015" e ss.mm.ii.;

Considerato che il suddetto atto rimanda a delibere successive le specifiche attuative e propedeutiche
all’emanazione dei bandi dei singoli interventi;

Vista la Decisione  di G.R. n. 20 del 14 ottobre 2024 “Reg. Ue 2021/2115 e Reg. Ue 1305/2013 –
Secondo aggiornamento del cronoprogramma dei bandi del Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR)
FEASR 2023-2027 e del Programma di sviluppo rurale (PSR) FEASR 2024-2022, per l’anno 2024”;



Preso atto che l’Allegato B della Decisione di G.R. n. 20/2024 prevede per l’ intervento sotto elencato la
relativa dotazione finanziaria per il periodo di programmazione 2023-2027:
-  SRA017 ACA17   “Impegni specifici  di convivenza con grandi carnivori” dotazione finanziaria di
5.000.000,00 di euro;

Vista la decisione di G.R. n. 4/2014 “Direttive per la definizione della procedura di approvazione dei
bandi per l’erogazione di finanziamenti” e ss.mm.ii;

Vista la  consultazione del  Comitato di  Monitoraggio del  CSR Feasr 2023-2027,  avviata in  data  27
settembre 2024 (nota prot. n. 0512878)  e terminata in data 11 ottobre 2024, per l'esame dei criteri di
selezione dell’intervento in oggetto il cui verbale conclusivo è agli atti del settore competente;

Visto l’allegato A “Disposizioni per l’attuazione dell’intervento SRA17 ACA17 “ Impegni specifici di
convivenza con grandi carnivori - Annualità 2024”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato  necessario  dare  mandato  al  Settore  competente  l’adozione  del  bando  a  procedere  ad
emettere il bando attuativo dell’intervento SRA17 ACA17 “ Impegni specifici di convivenza con grandi
carnivori  -  Annualità  2024”,  secondo  le  disposizioni  contenute  nell’Allegato  A parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;
 
Dato  atto  che  il  piano  finanziario  del  PSP 2023-2027  è  composto  da  una  quota  di  finanziamento
comunitaria  (pari  al  40,70%) e  da  una  quota  di  cofinanziamento  statale  (pari  al  41,51%) che  non
transitano sul bilancio regionale perché direttamente trasferite dagli enti competenti ad ARTEA;

Dato atto inoltre che la quota di cofinanziamento regionale pari al 17,79% e stanziata sul capitolo 53484
del bilancio regionale, comprende anche la quota di cofinanziamento regionale relativa agli interventi
oggetto della presente delibera e che pertanto non si determinano oneri aggiuntivi a carico dello stesso;

Vista  la  legge  regionale  n.  60/99  istitutiva  dell’Agenzia  Regionale  Toscana  per  le  Erogazioni  in
agricoltura (ARTEA);

Visto il parere favorevole del CD espresso nella seduta del  17 ottobre 2024;

A voti unanimi

DELIBERA 

1. di approvare l’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, riportante “Disposizioni per
l’attuazione dell’intervento SRA17 ACA17  “Impegni specifici di convivenza con grandi carnivori” -
Annualità 2024”;

2. di dare mandato al Settore competente di procedere alla emissione del bando, annualità 2024, per l’
intervento SRA17 ACA17 “ Impegni specifici di convivenza con grandi carnivori”;

3. di stabilire che la dotazione finanziaria prevista per il bando attuativo dell’intervento “Disposizioni
per l’attuazione dell’intervento SRA17 ACA17 Impegni specifici di convivenza con grandi carnivori -
Annualità 2024” ammonta a complessive euro 5.000.000,00, come disposto nella Decisione di Giunta
del 14 ottobre 2024 n. 20; 

4. di dare atto che il piano finanziario del PSP 2023-2027 è composto da una quota di finanziamento
comunitaria  (pari  al  40,70%) e  da  una  quota  di  cofinanziamento  statale  (pari  al  41,51%) che  non
transitano sul bilancio regionale perché direttamente trasferite dagli enti competenti ad ARTEA;



5. di dare atto che la quota di cofinanziamento regionale pari al 17,79% è stanziata sul capitolo 53484
del bilancio regionale e comprende anche la quota di cofinanziamento regionale relativa agli interventi
oggetto della presente delibera e che pertanto non si determinano oneri aggiuntivi a carico dello stesso; 

6.  di  trasmettere  la  presente  Delibera  al  Consiglio  regionale  a  cura  della  Segreteria  della  Giunta
regionale ai sensi dell’articolo 12 della L.R. 1/2015. 

Il  presente  atto  è  pubblicato  integralmente  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta
Regionale ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 
Il Dirigente Responsabile 
GENNARO GILIBERTI 

Il Direttore 
ROBERTO SCALACCI 


		2024-10-30T09:20:44+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




